[image: image1.png]

Администрация городского округа
 Навашинский Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2021                                                                                                                   № 642
Об утверждении Положения об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории городского округа Навашинский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области, Администрация городского округа Навашинский  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории городского округа Навашинский Нижегородской области.

 2. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
                                       Т.А. Берсенева
                 УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского округа Навашинский
от 02.07.2021 № 642
Положение

об условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №209-ФЗ)  в целях определения форм, условий и порядка оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на территории городского округа Навашинский Нижегородской области.

1.2. В настоящем положении используются следующие понятия и термины:

субъект  малого и среднего предпринимательства -  хозяйствующий субъект (юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом №209-ФЗ, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;
самозанятый гражданин - физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
1.3. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан  являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан за оказанием поддержки;
2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан;
3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах);

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5) открытость процедур оказания поддержки.
2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

2.1. Поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан, может осуществляться в следующих формах:

- финансовая;

- имущественная;

- информационная;
- консультационная.
2.2. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства  и самозанятые граждане должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм). Не допускается требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства представления документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.

2.3. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

2.4. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Навашинский в целях реализации муниципальных программ, содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;
4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

2.5.  Администрация городского округа Навашинский (далее – Администрация) осуществляет прием заявлений на получение поддержки в соответствии с графиком работы:
понедельник - четверг - 08.00 - 17.15;

пятница и предпраздничные дни - 08.00 - 16.00;

суббота, воскресенье - выходные дни;

обеденный перерыв - 12.00 - 13.00

2.6.  Администрация в срок не более 30 дней со дня подачи заявления оказывает соответствующую поддержку либо письменно сообщает заявителю о причинах невозможности оказания поддержки, либо сообщает срок ее предоставления.

3. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

3.1. Финансовая поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан осуществляется в соответствии с муниципальными программами, содержащими мероприятия, направленными на развитие малого и среднего предпринимательства, а также иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Навашинский, направленными на развитие малого и среднего предпринимательства, за счет средств бюджета городского округа Навашинский путем предоставления субсидий, бюджетных инвестиций, муниципальных гарантий по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан.

3.2. Условия и порядки оказания финансовой субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Навашинский.
4. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

4.1. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан осуществляется Администрацией в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, включенного в  Перечень муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области, предназначенного для предоставления во владение и пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» (далее – Перечень).

4.2. Предоставление имущества из Перечня производится в соответствии с административными регламентами предоставления муниципальных услуг, утвержденными Администрацией.
5. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

5.1. Информационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается в виде предоставления информации об организации обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров, об организации форумов, круглых столов, ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

5.2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан осуществляется администрацией городского округа Навашинский  посредством:

- размещения на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://navashino.omsu-nnov.ru/ информации в соответствии со статьей 19 Федерального закона №209-ФЗ;

- опубликования в средствах массовой информации;

- проведения заседаний Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при Администрации, круглых столов, деловых встреч, вебинаров и иных аналогичных мероприятий, в целях создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан.

5.3. Формы и методы оказания информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам могут изменяться и дополняться.
6. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

6.1. Консультационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам на территории городского округа Навашинский осуществляется структурными подразделениями Администрации.

6.2. Структурные подразделения Администрации оказывают консультирование по следующим направлениям:

1) по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан;

2)  о существующих формах и источниках финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан;

3) по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества и земельных участках, предлагаемых для осуществления предпринимательской деятельности;

4) по вопросам организации торговли и бытового обслуживания;

5) по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд.

6.3. Консультационная поддержка оказывается в следующих формах:

- в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично;

- в письменной форме – юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, самозанятым гражданам по заявлениям.
____________________
                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                          к Положению об условиях и порядке
                                                           оказания поддержки субъектам малого
                                                            и среднего предпринимательства и
                                                          организациям, образующим инфраструктуру
                                                           поддержки субъектов малого и среднего
                                                          предпринимательства, а также физическим
                                                            лицам, не являющихся индивидуальными
                                                              предпринимателями и применяющих
                                                           специальный налоговый режим
                                                            «Налог на профессиональный доход»
                                                            на территории городского округа
                                                             Навашинский Нижегородской области
ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение поддержки от администрации городского округа Навашинский

Нижегородской области

1.Наименование организации (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, самозанятого гражданина):

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Юридический адрес (место регистрации юридического лица, физического лица):

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество руководителя организации:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Фактический адрес (место осуществления деятельности):

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Основной и дополнительные виды деятельности:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Характеристика основных видов продукции (услуг) с указанием кодов ОКВЭД:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость за предшествующий календарный год (для вновь созданных со дня государственной регистрации), тыс.руб._____________________________________________________________________________

8.Средняя численность работников за предшествующий календарный год (для вновь созданных со дня государственной регистрации), чел. __________________________________________________

9. Телефон, факс, e-mail ________________________________________________________________
10. Форма поддержки__________________________________________________________________

Руководитель организации,

индивидуальный предприниматель,

самозанятый гражданин                                    ___________________  ____________________
                                                                                        (подпись)                       (Ф.И.О.)
М.П.